<sup>1</sup> Parm. : « omnia. »

# OPUSCULUM XXVIII.

## DE NATURA MATERIÆ ET DIMENSIONIBUS INTERMINATIS.

(EDIT. ROM. XXXII.)

### CAPUT I.

*In quo ostenditur per motus quæ sit natura materiæ, et qualiter non requiruntur dimensiones interminatæ, ut posuit Averroes, nec sunt formæ unius rei<sup>1</sup>.*

Postquam de principiis sermo habitus est, remansit plenius naturam materiæ considerare. Sciendum est ergo quod ad materiam causalitas creaturæ non se extendit, quia actio creaturæ super aliud fundatur. Materia autem non habet subjectum aliquod de quo per actionem educi possit, quia materiæ non est materia. Unde materiæ non est generabilis nec corruptibilis : quia omne quod generatur, ex materia generatur : et quod corrumpitur, in materiam corrumpitur ; quia materia est principium primum ex quo aliquid fit, et ultimum in quod abit quod corrumpitur, secundum Philosophum in I *Phys.* Unde ipsa non nisi ex nihilo producit, et non nisi in nihilum desinere potest. Sicut autem ex nihilo creatura non potest aliud producere, ita ex subtractione virtutis creatæ corrumpitur aliquid in nihilum. Creatura ergo materiam causare non potest. Et quia omne agens physicum mediante instrumento corporeo agit, actio autem quæ per motum exercetur motus est ; ideo actio omnis agentis physici in motu est. Motus autem in mobili est ut in subjecto, sicut dicitur III *Phys.*

Materia autem mobilis non est, quia in omni eo quod movetur, necesse est materiam imaginari, ut dicitur II *Metaphysic.* Omne enim mobile habet partem et partem, materia autem non habet partem nisi sub quantitate. Subjectum ergo actionis physicæ erit mobile in quantum actu existens. Unumquodque vero mobile movetur motu proprio per qualitatem sibi inhærentem, quæ est sibi principium passivum sui motus, cujusmodi sunt gravitas et levitas in motu locali : his enim qualitibus inest virtus generantis ad motum localem in istis inferioribus : inde est quod quandoque hæ qualitates dicuntur principia activa motus in quantum sunt instrumenta generantis, quod est movens principale gravium et levium : quandoque vero passiva, in quantum sunt effectus generantis : effectus enim rationem passivi habet, quia per passionem subjecti efficitur, de quo educitur. Quædam enim agentia non solum proprios effectus causant, sed etiam simul sua instrumenta ; ut generans ignem non solum causat motum ejus, sed ad motum ejus facit leve in igne : unde leve quandoque activum, quandoque passivum principium motus dicitur. Hæ autem qualitates mobilium non possunt esse qualitates primæ, quia solum ordinantur ad ea quæ sunt extranea rei, ad motum scilicet localem, per quem non acquiritur rei aliqua forma substantialis. Et ideo necesse est aliquas qualitates præcedere in re, quæ sunt ins-